CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Moção de Congratulação _______/2022

Câmara Municipal de Ilhéus
Praça José Joaquim Seabra – s/n  -Centro – Ilhéus – Ba  Cep: 45.655-280

Fone: 73-2101-2610 E-mail: mfocmi@gmail.com

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, vem

manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para

a Loja Maçônica Vigilância e Resistência em homenagem ao Dia do Maçom

comemorado em 20 de agosto.

JUSTIFICATIVA:

 Este é um dia que foi instituído para comemorar aquilo que os maçons são em todos

os dias do ano e a cada momento de suas vidas, celebrando a incansável busca pela

perfeição, a luta diuturna para o aprimoramento pessoal e, consequentemente, da sociedade

em que estão inseridos como homens livres e de bons costumes, comprometidos com a

Verdade dos princípios morais. Este é o dia em que aqueles que levantam “templos à

Virtude” e cavam “masmorras ao Vício” meditam e fazem um balanço de seu trabalho e

descobrem, com certeza e sem espanto, que ainda há muito a ser feito. Mas não desistem.

Jamais! Erguem-se e continuam a sua labuta, tanto interna quanto externa, tanto espiritual

quanto prática, unidos sob a bandeira iluminada da Liberdade, da Igualdade e da

Fraternidade. Este é o dia em que são convidados a relembrar o compromisso com a

Sacrossanta Instituição.

Celebrar o fato de que ser Maçom é aperfeiçoar a humanidade através do próprio ser

humano. É ultrapassar as limitações na tentativa sempre renovada de serem  justos e  buscar

a perfeição, é a cada dia refletir que, a partir do instante sublime da iniciação, cada um

nasceu para uma nova existência onde começou a perceber o mundo através de um olhar

mais abrangente, de uma visão mais humana e justa, procurando burilar suas eventuais

imperfeições na certeza de que com isso irá contribuir, através do refletir das suas atitudes,

para uma sociedade mais fraterna e solidária transcendendo os próprios limites através da

Fraternidade Universal.

Com esta visão, nesse dia tão especial e de profunda simbologia, transmito a todos e

a cada um o meu fraternal abraço, e com orgulho reafirmo a todos vós, como repositórios

das esperanças de toda humanidade, que um dia, com o trabalho da Maçonaria, poderemos

ter um mundo melhor, sem desigualdades sociais, com muita paz e benquerença entre os

povos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de agosto de 2022.

Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Vereador – Vice Presidente – PSB